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تــهـران

  موضوع: مشاغل محلی
  ویژگی: برخی شغل‌ها با سبک و شیوه 

زندگی اهالی یوسف‌آباد مرتبط بود
***

برخــی مشــاغل در تهران قدیم به شــکل 
عجیبی با سبک زندگی و بافت محله‌ها عجین 
بودند، اما آرام‌آرام و با گذشت زمان از خاطر 
تهران‌نشین‌ها محو شــدند. یوسف‌آباد یکی 
از محله‌هــای قدیمی تهران اســت که چند 
شــغل عجیب در آن رواج داشت که با شیوه 
زندگی اهالی این محله متناسب بود. جمشید 
رحمانی‌پناه، می‌گوید: »یوســف‌آباد زمین 
سفت و خاک رس مقاومی داشت و کارگرانی 
که برای ساختمان‌سازی‌ استخدام می‌شدند با 
مشقت فراوان زمین را حفر می‌کردند. خاک 
محله به حدی مقاوم بود که کلنگ‌ها به‌سرعت 
کند می‌شدند و به همین‌خاطر شغل کلنگ 
تیزکنی در یوســف‌آباد رونق گرفت. فردی 
به‌نام حاج‌علی زینی، هر روز صبح کلنگ‌های 
کارگران ساختمانی و کشــاورزان محلی را 
داخل کوره قرار می‌داد تا نرم شــوند. بعد هم 
آنها را با پتک‌های مخصوص می‌کوبید تا نوک 
آنها تیز شود. مشتریان او به حدی زیاد بودند 
که هر روز مقابل مغازه‌اش صف می‌کشیدند.« 
معماری خانه‌های یوسف‌آباد هم به‌گونه‌ای 
بود که موجب پدیدار شــدن یک شغل تازه 
در دهه40 شد. حلبی‌ســازها کسانی بودند 
که ماموریت‌شــان ترمیم ســقف شیروانی 
خانه‌های مردم بود و دســت بر قضا درآمد 
خوبی هم داشــتند. رحمانی‌پناه در این‌باره 
می‌گوید: »سقف برخی خانه‌های یوسف‌آباد 
در آن ســال‌ها کاهگلی بود؛ مدام روی این 
پشت‌بام‌ها را غلتک می‌کشیدند تا در زمستان 
چکه نکند. افرادی که از تمکن مالی بهتری 
برخوردار بودند، خانه‌هایشــان شــیروانی 
داشت و ســقف آن را با حلبی می‌ساختند. 
حلبی‌سازها در آن برهه کسب‌وکار پررونقی 
داشتند. برخی حلبی‌سازها شیروانی‌ها را با 
ورق پیت‌های نفت که از شــوروی می‌آمد 
و بســیار مقاوم بود، عایق‌کاری می‌کردند. 
بعدها که ساختمان‌ســازی‌ در یوســف‌آباد 
سرعت گرفت، حلبی‌سازها کانال‌ساز شدند 
و برای خانه‌های مردم، کانال کولر و ناودان 

می‌ساختند.«

خداحافظی با کلنگ 
تیزکن‌ها و حلبی‌سازها 

  موضوع: مجموعه‌های خیرساز
  ویژگی: ساخت مسجد، بیمارستان، خیریه 

درمانی، مدرسه و... توسط نیکوکاران 
***

مسجد، مدرسه، درمانگاه و رسیدگی به نیازمندان محله 
یوسف‌آباد از گذشته تا به امروز از اقدامات خیرخواهانه‌ای 
بوده که توســط اهالی و نیکوکاران ایــن محله انجام 
می‌شده ‌است. جمشید رحمانی‌پناه، یکی از معتمدان 
محله یوسف‌آباد برایمان از مدرسه‌باغچه‌بان می‌گوید 
که توسط نیکوکار ساکن محله ساخته شد. رحمانی‌پناه 
که خود از شاگردان این مدرسه بوده، می‌گوید: »مدرسه 
کاظم‌زاده ایرانشهر بالای میدان کلانتری و جنب مدرسه 
باغچه‌بان بود. مدرسه 2طبقه و سقفی شیروانی داشت، 
با حیاطی بزرگ و زمین بازی که از دالان بزرگ بنای آن 
برای امتحانات استفاده می‌شد. البته بعدها ساختمان 
آن را به مدرسه باغچه‌بان ملحق کردند و اکنون نامی از 
این مدرسه نیست. میس حکمت، مدرسه‌ای دیگر بود 

که توسط خانم حکمت، از کلیمیان ساکن یوسف‌آباد 
راه‌اندازی شــده بود.« محسن شــاعری، دیگر معتمد 
محله یوسف‌آباد از خیرانی نام می‌برد که برای مداوای 
بیماران تلاش می‌کردند: »دکتر مهرپارسا، از پزشکان 
نیکوکار محله بود. زمانی که حدود 9سال داشتم، دکتر 
را دیده بودم که در درمانگاه یوســف‌آباد در محله پله 
اول، بیماران را رایگان مداوا می‌کرد. دکتر نفیســی و 
دکتر عقیلی هم از پزشکان خوشنام محله بودند. یادم 
هست که به مناسبت سال نو، لباس‌های متحدالشکلی 
از باب همایــون می‌خریدند و به بچه‌هــا و به‌خصوص 
دانش‌آموزان و نیازمندان هدیه می‌دادند.« جمشــید 
رحمانی‌پناه از خیران امروز می‌گوید: »در شرایطی که 
هزینه‌های عمل جراحی و دارو و درمان بالاست، گروهی 
از نیکوکاران با همکاری پزشکان خیر، خیریه‌ای با نام 
حضرت فاطمه)س( در بیمارســتان فاطمه زهرا)س( 
تشکیل دادند تا در این مرکز بیمارستانی بتوانند بخشی 
یا تمام هزینه‌های بیمــاران نیازمند را برعهده بگیرند. 

بیمارستان تخصصی حضرت فاطمه)س( یوسف‌آباد، 
سال‌هاست که در زمینه پیوند اعضا و سوختگی فعالیت 
می‌کند و بیماران را از دورترین نقاط کشور می‌پذیرد. 
برخی از این بیماران توان مالی برای مداوا ندارند و توسط 
این خیریه تحت پوشش قرار می‌گیرند.« ساخت مسجد 
سادات در دهه40 یکی دیگر از کارهای نیکی است که با 
کمک خیران محله یوسف‌آباد انجام شده است. محسن 
شاعری درباره خیران مسجد ســادات می‌گوید: »این 
مســجد به همت نیکوکارانی همچون حاج ابوالقاسم 
عجایبی، حاج آقا مســتقل، حاج سیدمحمد حسینی 
و بزرگان محله ساخته شد. بســیاری از مردم محله در 
ســاخت و تجهیز مسجد مشــارکت کردند. راه‌اندازی 
صندوق قرض‌الحســنه تلاشی از ســوی هیأت امنا و 
ریش‌سفیدان محله بود تا بتوانند وام‌های قرض‌الحسنه 
به نیازمندان بدهند و از مشکلات اهل محل گره‌گشایی 
کنند. این سنت نیک، اکنون هم با مشارکت خیران در 

مسجد سادات برقرار است.«

  موضوع: فعالیت‌های آیت‌الله ســیدرضی 
شیرازی در مسجد شفا

  ویژگی: ترغیب و راهنمایی برای پیوستن 
به دین اسلام

اقلیت‌هــای مختلفــی از اواخــر دهــه30 در 
محله یوسف‌آباد ســاکن شــدند و به همین سبب 
 یوسف‌آباد را به نام »محله ادیان« هم می‌شناختند.
 آیت‌الله سیدرضی شیرازی، مجتهد، فقیه و فیلسوف 
بیش از نیم‌قــرن امام‌جماعت، واعظ و منبرنشــین 
مسجد شــفا در محله یوســف‌آباد بود. مسجد شفا 
به دســتور آیت‌الله‌العظمی سیدحسین طباطبایی 
بروجردی، زعیم جهان تشیع ساخته و در مراسمی 
با حضور آیت‌الله‌العظمی ســیداحمد خوانســاری 
افتتاح شــد. آیت‌الله‌العظمی خوانساری، همان ابتدا 
ســیدرضی را به امامت جماعت این مسجد منصوب 
کرد و همچنان یکی از مساجد فعال و منشأ خدمات 

متعدد و متنوع علمی، اجتماعی و فرهنگی در منطقه 
6محسوب می‌شود. جمشید رحمانی‌پناه از ساکنان 
قدیمی محله یوسف‌آباد می‌گوید: »آیت‌الله سیدرضی 
اعتقاد داشت حضورش در این محله و مسجد، لطف 
و عنایتی از سوی خداوند است که باعث شده بتواند 
افراد بسیاری را با اسلام و مذهب تشیع آشنا کند. او از 
نوادگان میرزای‌شیرازی بزرگ، صاحب حکم تحریم 
تنباکو و از برجســته‌ترین فیلسوفان و فقهای ساکن 
تهران بود.« به‌گفته رحمانی‌پناه، آیت‌الله سیدرضی 
از سال۱۳۵۰ به محله یوســف‌آباد آمد و فعالیتش را 
به‌عنوان امام جماعت مسجد شفا آغاز کرد: »در محله 
یوسف‌آباد شمار قابل‌توجهی مســیحی، زرتشتی، 
کلیمی، بودایی و بهایی زندگــی می‌کردند. یکی از 
اقدامات شاخص سیدرضی شــیرازی در این محله 
جذب این افراد بود که حدود 600 نفر را مســلمان 
کرد. سیدرضی جلسات اصول عقاید، کلام و تفسیر 

را در مســجد برپا کرد و برای مدتی مشغول تدریس 
فلسفه شد و سال‌های بعد هم به تدریس درس خارج 
فقه و اصول، کفایه، رســائل و... پرداخت. همچنین 
5 دوره هم منظومــه ملاهادی ســبزواری را درس 
داد. اســاس و اولویت او برای تدریس، پرورش نسل 
آگاه و زمان‌شــناس بود. در همین مســیر، مسجد 
شــفا یکی از کانون‌هایی بود که افراد برجسته علمی 
در آن پرورش یافتــه و به جامعه معرفی شــدند.« 
سیدرضی در 30سالگی ســاکن سرچشمه بود و در 
کنار بزرگان بســیاری در مدرسه سپهسالار )شهید 
مطهری فعلی( به تدریس پرداخت. همچنین آیت‌الله 
حاج سیدعلی هاشمی‌گلپایگانی، امام جماعت مسجد 
سادات یوسف‌آباد هم ساکن همین محله بود. به‌گفته 
رحمانی‌پناه به همت و دوراندیشــی این دو روحانی 
جمعیت بسیاری از نقاط مختلف تهران به مسجد شفا 

و سادات محله یوسف‌آباد می‌آمدند.

مسلمان‌شدن 600نفر از ادیان مختلف در این محله

تلاش خیران خوشنام برای آبادانی 
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